COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RELAZIONE
DI INIZIO MANDATO

(Quinquennio 2019 — 2024)
(art. 4 bis del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)



Premessa

La presente relazione, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento del Comune di
Sant'llario d’'Enza, € redatta ai sensi dell'articolo 4 bis del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e
premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", il quale
esplicitamente dispone che:

Art. 4-bis Relazione di inizio mandato provinciale e comunale

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita economica e giuridica della Repubblica e il principio
di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta
a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, & sottoscritta dal
presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione
medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di
riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione dei dati che seguono prende spunto da una serie di rilevazioni gia effettuate al fine di operare un raccordo sistematico
fra i vari dati e non aggravare il carico di adempimenti dell'ente; si ricorda infatti che non esiste un modello ufficiale da utilizzare.

La presente relazione si ricollega necessariamente alla precedente relazione di fine mandato, di cui all’art. 4, D.Igs. 6 settembre 2011,
n. 149, e relativa alla gestione 2014-2019, debitamente pubblicata sul sito istituzionale dellEnte e trasmessa alla Corte dei conti
del’Emilia Romagna, a norma di legge.

La suddetta relazione di fine mandato, a cui espressamente si rimanda, illustra le attivita normative e amministrative svolte durante il
mandato medesimo, e comprende, in parte, i risultati di preconsuntivo 2018.

Il consiglio comunale, successivamente, con deliberazione n. 23 del 30/04/2019, ha approvato il rendiconto della gestione 2018, le cui
risultanze sono piu avanti sinteticamente illustrate.

Quanto al bilancio di previsione 2019, é stato approvato con deliberazione consiliare n. 14 in data 28/03/2019.




In tutti i Comuni che sono andati al voto il 26 maggio scorso, a prescindere dalla dimensione demografica, dev'essere elaborata una
relazione di inizio mandato, la cui finalita e di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'ente.

La relazione e sottoscritta dal Sindaco neo-eletto entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

A differenza di quanto previsto per la relazione di fine mandato, quella di inizio non prevede alcun intervento da parte dell'organo di
revisione e non deve essere trasmessa alla Corte dei Conti.

In realta, la norma non prevede alcun adempimento formale se non quello dell'avvenuta sottoscrizione da parte del Sindaco, quindi
neppure la relativa pubblicazione sul sito dell’Ente; riguardo quest'ultimo aspetto, si ritiene perd piu che opportuno provvedere
comunque alla relativa pubblicazione, per comprensibili motivi di trasparenza.
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PARTE | — DATI GENERALI

1. Dati generali
1.1 — Andamento popolazione

2014 2015 2016 2017 2018

11.173 11.205 11.261 11.263 11.333

1.2 Organi politici

Sindaco: Carlo Perucchetti — proclamato il 27 maggio 2019

Giunta Comunale: assessori nominati il 13/06/2019

SINDACO - CARLO PERUCCHETTI

Affari generali e Istituzionali, Bilancio,
Personale, Tributi, Farmacia, Cultura
e Patrimonio artistico,
Coordinamento delle politiche e
progettualita per lo sviluppo

economico
|
I | | | I
- ASSESSORE - LUCA MANTOVANI
VICE SINDACO - ANNA ASSESSORE - FABRIZIO T ) ) ASSESSORE DANIELE ASSESSORE - VIVIANA
GIANGRANDI FERRI Attivita Sportive, Commercio, MENOZZI TANZI
. Ambiente, Sicurezza e Attivita Produttive e e . . .
Welfare e volontariato Legalita St C i e, S ~ Edilizia privata, - Politiche educative
. . Pianificazione territoriale,
intelligente Lavori

Pubblici, Infrastrutture e
Mobilita



CONSIGLIO COMUNALE - in carica dal 27 maggio 2019

Sant'llario Futura

Bellei Massimo
Bertani Samuele
Bertozzi Nealda
Bizzarri Alessandro
Castellari Monica
Cerreto Antonia
Coisson Eva (Capogruppo)
Ferri Fabrizio
Mantovani Luca
Morini Giuseppina
Mottola Pasquale

Alternativa Civica per Sant'llario e Calerno

Campari Rossella
lotti Alberto (Capogruppo)
Orlandini Marco

Centrodestra Sant'llario

Gioele Malvica (Capogruppo)

Movimento 5 stelle

Carlo Micucci (Capogruppo)




1.3 Struttura organizzativa
Organigramma: indicare le unita organizzative dell’ente (settori, servizi, uffici, ecc.)



GIUNTA COMUNALE -

STRUTTURA DI
COMUNICAZIONE E
GESTIONE SITO INTERNET

UNITA" OPERATIVA
ACQUISTI BENI, SERVIZI E
FORNITURE




Direttore: non presente

Segretario generale: Dott.ssa Anna Maria pelosi
Numero dirigenti: non presenti

Numero posizioni organizzative: 6

SETTORE  AFFARI GENERALI E | DOTT.SSA ELISABETTA FRONGIA
ISTITUZIONALL, CIVICO,
COMUNICAZIONE

SETTORE PROGRAMMAZIONE E | DOTT.SSA NADIA PALMIA
GESTIONE RISORSE

SETTORE PATRIMONIO. LL.PP —| ARCH. MARCO VOTTA
AMBIENTE

SETTORE ATTIVITA’ SCOLASTICHE, | DOTT.SSA MARIANGELA LENI
CULTURALI, SPORTIVE

SETTORE FARMACIA DOTT.SSA GAIA VILLANI

SETTORE  URBANISTICA, EDILIZIA | ING. CLAUDIA STROZZI
PRIVATA, SUAP-SUE

2014 2015 2016 2017 2018
Dipendenti 76 77 74 74 73

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente
L'Ente non e stato commissariato nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L..



1.5 —La politica tributaria

IMU

Aliquote ICI/IMU 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Aliquota abitazione 0,55% 0,55% 0,55% 0,55% 0,55% 0,55%
principale

Detrazione abitazione 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 €
principale

Altri immobili 1,06% 1,06% 1,06% 1,06% 1,06% 1,06%
Fabbricati rurali esenti esenti esenti esenti esenti esenti

strumentali

L’abitazione principale € esente da IMU dall’anno di imposta 2014 ad eccezione delle tipologie censite in categoria A1, A8 e A9.




ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF

Aliquote addizionale 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Irpef

Aliquota massima 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Fascia esenzione 11.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00 €
Differenziazione no no ho ho ho ho
aliquote

TARI

Prelievi sui rifiuti 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tipologia di prelievo TARI TARI TARI TARI TARI TARI
Tasso di copertura 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Costo del servizio pro 158,87 164,87 168,13 173,90 176,88 176,92

capite




TASI

Aliquote TASI 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Aliquota abitazione 0,33% 0,33% - - - -
principale
Detrazione abitazione Importo Importo - - - -
principale differenziato in differenziato in
base alla fascia di | base alla fascia di
rendita catastale | rendita catastale
(somma della (somma della
rendita rendita
dell’abitazione dell’abitazione
principale e delle | principale e delle
relative relative
pertinenze) pertinenze)
Fabbricati merce 0,25% 0,25% 0,25% 0,25% 0,25% 0,25%
Fabbricati rurali 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

strumentali

L’abitazione principale € esente da TASI dall’anno di imposta 2016.




2 - Parametri obiettivi per I'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario
(ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L.):
| parametri di deficitarieta presi in considerazione per il periodo antecedente al 2018 (rendiconto 2017) sono quelli definiti con decreto
del Ministero dell'interno 18 febbraio 2013 e pubblicati in G.U. n. 55 del 6 marzo dello stesso anno. In particolare, i parametri prendono
in considerazione:
1) l'eventuale disavanzo di amministrazione;
2) iresidui attivi dei titoli 1° e 3° di nuova formazione;
3) iresidui attivi dei titoli 1° e 3° provenienti dalla gestione residui;
4) il volume dei residui passivi;
5) l'eventuale presenza di procedimenti di esecuzione forzata;
6) l'entita delle spese di personale rispetto alle entrate correnti;
7) l'entita di mutui e prestiti rispetto alle entrate correnti;
8) l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio
9) l'eventuale presenza di anticipazioni di tesoreria non rimborsate alla fine dell'anno;
10)I'eventuale esigenza di far fronte a squilibri di bilancio.
| parametri di deficitarieta presi in considerazione a partire dal rendiconto 2017 sono quelli definiti con atto d'indirizzo del Ministro
dell’interno approvato in data 20 febbraio 2018.
Il “focus” del nuovo sistema appare concentrato, in particolare, sui seguenti elementi:
- capacita di riscossione delle entrate;
- indebitamento (finanziario, emerso, in corso di emersione, improprio);
- disavanzo;
- rigidita della spesa.
Nella tabella che segue sono riportati codice, denominazione e descrizione degli otto indicatori prescelti.



Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipelogia di ente locale, la struttura e le modalita di compilazione
della tabella contenente | parametri obiettivi di rscontro della situazione di deficitarietd strutturale, da
allegare, secondo guanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione(art. 172, ¢.1, left. d), al rendiconto della
gestione (art. 227, ¢. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, ¢. 5)

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER | COMURNIAI FIMI DELLACCERTAMENTO DELLA
COMDIZIOME DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI SANTILARIO D'ENZA | Prov. | RE |

Barrare |a condizione
che ricome

P Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e [15i |[X]Ne
debito - su entrate correnti) maggicre del 48%

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni [1Si ||X]No
definitivedi parte corrente) minore del 22%

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggioredi 0 [15 [[X]Mo

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) magagiore del 16% [15 [[X]No

Indicatore 124 (Sostenibilitd disavanzo effettivamente a carico

P3 dell'esercizio) maggiore dell'1,20% [15i | [X]Ne

P& Indicatore 131 (Debiti riconozciuti e finanziati) maggiore dell1% [15 [[X]MNo

PT [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti [1Si |[X]Ne
riconosciuti e in corso di finanziamento)]maggicre dello 0,60%

P& Indicatore concemente Feffettiva capacita di riscossione (riferito al totale [1Si |[X]Neo

delle entrate) minoredel 47%

Gli enti locali che presentano almeno la metd dei parametr deficitari (la condizione *SI° identifica il
parametro deficitario) sono strutturalmente deficitan ai sensi dellarticolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati I'ente & da considerarsi in condizioni strutturalmente

deficitarie [15 |[[X]No




PARTE Il - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE
3 — Situazione economica finanziaria del’Ente
3.1 - Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Nel corso del mandato precedente, il Comune non ha mai dichiarato il dissesto finanziario (art. 244 TUEL) o il predissesto
finanziario (art. 243bis TUEL); inoltre, non ha mai fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243ter e 243quinquies
TUEL, e/o al contributo di cui all’art. 3bis, D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

Situazione di cassa al 31/12/2018

F.DO DI CASSA AL 01/01/2018 2.768.122,76
totale reversali emesse dalla n. 1 alla n.4083 11.452.714,33
totale incassi senza reversali 0,00
TOTALE RISCOSSIONI AL 31/12/2018 11.452.714,33
totale mandati ricevuti dal n. 1 al n. 3911 12.368.956,49
pagamenti senza mandati 0,00
TOTALE PAGAMENTI AL 31/12/2018 12.368.956,49
F.DO DI CASSA AL 31/12/2018 1.851.880,60




Situazione di cassa al 27/05/2019

F.DO DI CASSA AL 01/01/2019 1.851.880,60

totale reversali incassate 1.932.342,48

totale reversali non riscosse

totale incassi senza reversali 1.076.799,68

TOTALE RISCOSSIONI AL 27/05/2019 3.009.142,16

totale mandati ricevuti 4.630.725,69

totale mandati non pagati

pagamenti senza mandati 37.870,71

TOTALE PAGAMENTI AL 27/05/2019 4.668.596,40

F.DO DI CASSA AL 27/05/2019 192.426,36




Andamento risultato di amministrazione

2014

2015

2016

2017

2018

Riscossioni

10.867.304,08

10.762.319,13

10.681.149,98

10.977.829,61

10.438.601,44

Pagamenti

10.178.918,38

10.177.672,76

10.116.225,76

10.266.609,04

10.187.317,12

Differenza =) 688.385,70 584.646,37 564.924,22 711.220,57 251.284,32
Residui attivi ) 909.951,80| 1.475.517,25| 1.442.650,37| 1.481.810,56| 3.104.614,88
FPV Entrate (+) 1.566.038,19| 1.139.662,61| 1.025.157,13| 1.114.619,64 0,00
Residui passivi &) 1.907.039,05| 1.723.346,10| 2.299.367,71| 2.273.957,84| 3.004.855,71
Differenza =) 568.950,94 891.833,76 168.439,79 322.472,36 99.759,17
Fondo pluriennale vincolato per S 419.989,75 404.160,88 388.662,50 305.183,45 314.717,55
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per ) 719.672,86 620.996,25 725.957,14 495.309,67| 1.042.654,95
spese in conto capitale

Avanzo (+) o Disavanzo (-) da =) 117.674,03 451.323,00| -381.255,63 233.199,81| -1.006.329,01
gestione di competenza

Riscossioni (+) 962.055,69 531.765,39] 1.519.091,71 978.913,77] 1.014.112,89
Pagamenti &) 1.794.738,93| 1.425.328,00] 1.618.563,77| 2.029.029,15| 2.181.639,37
Differenza =) -832.683,24| -893.562,61 ~99.472,06| -1.050.115,38| -1.167.526,48
Residui attivi (+) 1.295.349,87| 1.652.054,21| 1.456.896,07| 1.794.563,45| 2.246.028,13
Residui passivi O 248.250,08 448.076,24 334.782,37 406.448,30| 475.395,59

Differenza

1.047.099,79

1.203.977,97

1.122.113,70

1.388.115,15

1.770.632,54

Avanzo (+) o Disavanzo (-) da
gestione residui

/WA
N N

214.416,55

310.415,36

1.022.641,64

337.999,77

603.106,06

Fondo cassa all'01/01

3.094.779,19

2.950.481,65

2.641.565,41

3.107.017,57

2.768.122,76

FPV entrata

1.566.038,19

1.139.662,61

1.025.157,13

1.114.619,64

0,00

Risultato di amministrazione

1.860.831,58

2.572.557,40

2.257.794,29

2.563.597,51

2.364.899,81

Risultato di amministrazione, di cui: 2014 2015 2016 2017 2018
Vincolato 745.079,62 1.141.579,62 -
Per spese in conto capitale 1.003.590,44 1.089.794,21 563.010,24 577.000,00 218.405,42
Accantonato (per fondo ammortamento nel 2014) - 1.333.124,62 1.718.303,59 1.853.808,59
Non vincolato 112.161,52 341.183,57 361.659,43 268.293,92 292.685,80
Totale 1.860.831,58| 2.572.557,40| 2.257.794,29| 2.563.597,51| 2.364.899,81
Utilizzo anticipazione di cassa NO NO NO NO NO




La composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 risulta essere la seguente:

Risultato di amministrazione 2.364.899,81
- Fondi accantonati
per svalutazione crediti 1.727.523,32
per altro (aumenti contrattuali ) 126.285,27
- Destinata ad investimenti 218.405,42
- Fondi non vincolati 292.685,80
Di seguito viene riportata I'evoluzione del risultato di amministrazione negli anni:
AVANZO S.ILARIO
avanzo TOTALE
avanzo TOTALE
avanzo accantonato| AVANZO avanzo per avanzo
ANNO accantonato [FONDO SVAL . . . . TOTALE
accantonato peraltre |ACCANTONA |investimenti libero
TARES CREDITI ..
destinazioni TO
2013 288.923,06 | 135.140,42 | 424.063,48 - 424.063,48 2.288,98 | 106.519,74 | 532.872,20
2013 da

riaccertamento 164.020,52 | 164.020,52 | 253.156,29 | 720.768,39 | 1.137.945,20
straordianario

2014 312.673,06 | 288.140,42 | 600.813,48 | 144.266,14 | 745.079,62 | 1.003.590,44  112.161,52 | 1.860.831,58

2015 578.173,06 | 419.140,42 | 997.313,48 | 144.266,14 | 1.141.579,62 | 1.089.794,21 | 341.183,57 | 2.572.557,40

2016 608.173,06 | 547.140,42 | 1.155.313,48 | 177.811,14 | 1.333.124,62 | 563.010,24 | 361.659,43 | 2.257.794,29

2017 914.382,90 | 655.140,42 | 1.569.523,32  148.780,27 | 1.718.303,59| 577.000,00 | 268.293,92 | 2.563.597,51

2018 989.382,90 | 738.140,42 | 1.727.523,32 | 126.285,27 | 1.853.808,59 | 218.405,42 | 292.685,80 | 2.364.899,81




3.2 -1l Conto Economico

Il Conto Economico dell’esercizio 2018 & formulato sulla base di un modello a struttura scalare che evidenzia i risultati della gestione
caratteristica, finanziaria, straordinaria e giunge al risultato economico finale che, nell’esercizio di riferimento, & stato pari a Euro
746.922,32

| componenti positivi e negativi secondo i criteri di competenza economica cosi sintetizzati:

2018 2017
a) componenti positivi della gestione 10.862.983,38 10.361.380,78
b) componenti negativi della gestione 11.386.733,28 11.185.344,94
o P
c) proventi ed oneri finanziari 259.077,63 245.744,27
d) rettifiche di valore attivita finanziarie 0,00 0,00
e) proventi e oneri straordinari 1.111.866,09 25.574,49
Risultato prima delle imposte 847.193,82 -552.645,40
Imposte 100.271,50 96.430,23
Risultato prima delle imposte 746.922,32 -649.075,63




3.3 =l valori patrimoniali

| valori patrimoniali al 31 dicembre 2018 e le variazioni rispetto all’anno precedente sono cosi riassunti:

ATTIVO 2018 2017

Crediti vs PA per fondo di dotazione 0,00 0,00
Immobilizzazioni immateriali 134.967,92 166.191,63
Immobilizzazioni materiali 34.230.048,82 34.038.037,56
Immobilizzazioni finanziarie 8.985.980,86 7.100.559,44
Rimanenze 81.587,98 78.470,64
Crediti 3.193.119,69 1.706.850,69
Disponibilita liquide 1.851.880,60 2.768.122,76
Ratei e risconti 611.440,64 244.000,61

TOTALE DELL'ATTIVO

49.089.026,51r

46.102.233,33

PASSIVO 2018 2017

Patrimonio Netto 40.441.667,66 38.049.608,44
Fondi rischi e oneri 0,00 0,00
Trattamento di fine rapporto 0,00 0,00
Debiti 4.763.432,96 4.102.954,28
Ratei e risconti 3.883.925,89 3.949.670,61
TOTALE DEL PASSIVO 49.089.026,51' 46.102.233,33
CONTI D'ORDINE 0,00 0,00




3.4 - Il Bilancio di Previsione

Il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021, approvato con la gia citata deliberazione consiliare n. 14 del 28 marzo 2019
rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di competenza 2019, il principio del pareggio
finanziario (art. 162, comma 5, del TUEL) e dellequivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi (art. 168 del D.Lgs.

18/08/2000 n. 267):

PREVISIONI DI CASSA

DESCRIZIONE PREVISIONI 2019 PREVISIONI 2020 PREVISIONI 2021 2019

Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria,

o . 7.544.129,00 7.751.310,00 7.731.550,00 8.049.282,08
contributiva e perequativa
Titolo:2. Trasferimenti correnti 562.024,00 527.524,00 527.524,00 595.468,08
Titolo:3. Entrate extratributarie 3.323.643,00 3.386.917,00 3.392.827,00 5.362.974,94
Titolo:4. Entrate in conto capitale 941.275,00 2.956.750,00 308.406,00 1.930.681,89
Titolo:6. Accensione Prestiti - 171.594,00 108.406,00 431.908,55
;:Zlo:& Entrate per conto terzi e partite di 2.736.000,00 2.736.000,00 2.736.000,00 2.905.080,64

i

FPV parte corrente 284.808,51 - - -
FPV parte investimenti 1.455.390,69 - - -
Avanzo di amministarzione 198.919,00 - - -
TOTALE GENERALE 17.046.189,20 17.530.095,00 14.804.713,00 19.275.396,18

PREVISIONI DI CASSA

DESCRIZIONE PREVISIONI 2019 PREVISIONI 2020 PREVISIONI 2021 2019

Titolo:1. Spese correnti 11.789.623,51 11.519.201,00 11.498.451,00 14.637.776,30
Titolo:2. Spese in conto capitale 2.380.665,69 3.128.344,00 416.812,00 3.408.839,59
T‘|tolo:‘3. .Spese per incremento attivita i i i 350,00
finanziarie

Titolo:4. Rimborso Prestiti 139.900,00 146.550,00 153.450,00 139.930,48
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di 2.736.000,00 2.736.000,00 2.736.000,00 2.940.025,69
giro

TOTALE GENERALE 17.046.189,20 17.530.095,00 14.804.713,00 21.126.922,06




3.5 - Equilibrio di bilancio
L’equilibrio di bilancio viene rappresentato nel quadro che segue:



COMUNE DI SANTILARIO D’"ENZA (RE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIERI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

20719 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMIGO-FINANZLARIO NG 2005 O NG 2055 NG 2091
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1._851_880 6D
A) Fondo pluriennale vincolato per spess comenti {+) 254 80851 0,00 0,00
AL) Recupero disavanao di amminisirazione eserncizio precedente - 0,00 0,00 0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 2.00 {+) 11429796 00 11.665.751,00 11.651.901,00
di cwi per esfinzione anticipata of presin O, oa 3,00 000
C) Entrate Titolo 4 0206 - Contributi agli investinmenti direttamenies {+) 0,00 0,00 0,00

destinati al imborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

) Spesa Titole 1.00 - Spese corrent
i oo
- forndo pluriernnals vincolato
- fonda crediti of dubbia esigibilita

E} Spese Titolo 2.04 - Trasferimmenti in conto capitale

F) Spess Titolo 4 .00 - Qucte di capitale annm to mutui e prestiti
olbligazionari
- i cwd per estinzione ardicipata di prestiti
- di cwi Fondo anficipazions di iguwidita (DL 352013 e successive
muodifiche & rifinanziamenti)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

)
)

11.789.623.51

0,00
157. 250,00
0,00
139.900.00
0,00
0,00

-214.919,00

11.519.201,00

0,00
165.230,00

0,00
146 550,00
0,00
0,00

0,00

11.498.451,00

0,00
166.230.00

0,00
153.450,00
0.00
0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNDO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI

H} WHiliz=o avanzo di amministrazione per spess cormenti (2) {+) 14.919,00

i cwi per estinziaone anficipata di presiii O, 00
1} Entrate di parte capitale destinate a spese comenti in base a {+) 200000, 00 0,00 0,00
specifiche disposiFioni di legge

i cwi per estinziaone anficipata di presiii O, 00 8,00 000
L) Entrate di parte comente destinate a spese di investimento in base a | (-) 0,00 0,00 0,00
specifiche disposiFioni di legge
M) Entrate da accensions di prestiti destinate a estinzione anticipata {+) 0,00 0,00 0,00
dei prestiti
EQUILIERIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H-+1-L+M 0,00 0,00 0,00




COMUNE DI SANTILARIO D'ENZA (RE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO NG 201 o o Doa G 2o

P} Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) {+) 184 000,00
() Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale {+) 1.455.390, 69 0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 {+) 941.275,00 3128 344 00 416.812,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Confributi agli investimenti direttamente -} 0,00 0,00 0,00
destinati al imborso del prestiti da amministrazioni pubkbliche
|} Entrate di parte capitale destinate a spese corenti in base a -} 200.000,00 0,00 0,00
specifiche disposizioni di legge
51) Enfrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine -} 0,00 0,00 0,00
52) Entrate Titolo 5.03 per Rizcossioni crediti di medio-lungo termines -} 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre enfrate per riduzioni di attivita -} 0,00 0,00 0,00
finanziaria
L) Entrate di parte coments destinate a spese di investimento in base a | (+) 0,00 0,00 0,00
specifiche disposizioni di legge
M) Enfrate da accensione di prestii destinate a estinzione anticipata -} 0,00 0,00 0,00
diei prestiti
U} Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale -} 2380 665,69 3.128.344 00 416.512,00

di coi fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00
) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie -} 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
EQUILIERIO DM PARTE CAPITALE

Z=P++R-C-1-51-52-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00




COMUNE DI SANTILARIO D'ENZA (RE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINAMZIARIO CohG 2ona NG 2o e

51) Enirate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine {+) 0. 0oo 0,00 0,00
52) Entfrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di mediolungo termine {+) 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita {+) 0,00 0,00 0,00
finanziara
1) Spese Titclo 3.02 per Concessioni creditl di breve termine (-} 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-Jungo termine - 0. 0oo 0,00 0,00
') Spese Titolo 304 per Altre spese per acquisizioni di attivita -} 0. 0oo 0,00 0,00
fimanziarie

EQUILIBRIO FINALE

W=047 451 +52+T-X1-X2-Y 0,0 0,00 0,00

SALDOD CORRENTE Al FINI DELLA COPERTURA DEGLI INWESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte comrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spess ] 14 919,00

corrent (H)

Equilibrio di parte corrente ai fiimi della copertura degli -14.919,00 0,00 0,00
imvestimenti pluriennali




Nella seduta del 27 luglio scorso il Consiglio Comunale ha deliberato il permanere degli equilibri di bilancio, che dopo un primo

semestre di gestione hanno le seguenti risultanze:

ESERCIZIO 2019

Descrizione

Stanz.Ass.CO 2019

PropVariaz. 2019

Assestato dopo
variazione

Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria,

o . 7.544.129,00 -303,66 7.543.825,34
contributiva e perequativa
Titolo:2. Trasferimenti correnti 562.024,00 21.205,00 583.229,00
Titolo:3. Entrate extratributarie 3.323.643,00 27.000,00 3.350.643,00
Titolo:4. Entrate in conto capitale 170.000,00 23.000,00 193.000,00
Avanzo di amministrazione applicato 14.919,00 0,00 14.919,00
FPV corrente 314.717,55 0,00 314.717,55
Totale entrate 11.929.432,55 70.901,34 12.000.333,89
Titolo:1. Spese correnti 11.789.532,55 70.901,34 11.860.433,89
Titolo:4. Rimborso Prestiti 139.900,00 0,00 139.900,00
Totale spese 11.929.432,55 70.901,34 12.000.333,89

ESERCIZIO 2019

Assestato dopo

Descrizione Stanz.Ass.CO 2019 | PropVariaz. 2019 ..
variazione

Titolo:4. Entrate in conto capitale 1.326.644,64 131.000,00 1.457.644,64
Titolo:6. Accensione Prestiti 0 0,00 0,00
Avanzo di amministrazione applicato 184.000,00 0,00 184.000,00
FPV investimenti 1.042.654,95 0,00 1.042.654,95
Totale entrate 2.553.299,59 131.000,00 2.684.299,59

Titolo:2. Spese in conto capitale 2.553.299,59 131.000,00 2.684.299,59
Totale spese 2.553.299,59 131.000,00 2.684.299,59




4 - Pareggio di bilancio.
I Comune ha sempre rispettato I'obiettivo annuale attribuito in tema di pareggio di bilancio. Il riscontro relativo all’esercizio 2018 &
riportato nella pagina seguente. Dal 2019 non ci sono obiettivi specifici ulteriori rispetto agli equilibri di bilancio.



Farsggio @i bilancio 2018 = Act. 1, commmd $70, £7 0=bes, F71. 373 = 374 delia bepge m, 200G
CITTA RMETROPOLITARME, FROWIRCE B CORITIT
FROSFETTO per o CERTIFTCASIE

deila verifica del moperto degli cbieotined ded poeseprsio di bilsncio 2018
da crasawscieos st il econiees peseahceie del 31 maereo 2018 (perorosarn i dicicho ad 1° apesis 20189

DEOLITMNATTONE FRNTE Comegse & SAMNT TILARDD DFERTES

LSO il descrecn s 1SR dad 275 heplso 501 E oo srresssie i oocens boeragrio pericadiaco dells rionlrsnss del calcdo i fioeeno s poabibdics per 1 ssenas MO0E dedls Ciota

Froncieoce o el (ioammrni;

TSI = mizwlcati dheil s pees cinees Oi cooepestanTa dedlsseecririo 201E;
ISR I inforana s e =l snceninoragrprin dadls resisdraecs. dal —aide 4i finanza pobblica D01 E razaess s da goes oo Bt snesdi et 11 zito w=wabe
“trp A pasrear o Laonesi o e o 6.

SI CERTIFICANC ILE SEGITIENTI RISTTL. T ATNZRE:

It dn meiprlioir o8 e

SALDO DI FIMAMNZEA PUOBEBLICA 2018

Comypeetences

SATDC DT OoOiFETERA TEAS BMTEATE B SFECSR FIRLATI

213

Erepeyvereyi dieEli eonis bosra i codpsti dal zicma i cwmi apli aflsgan 1. 2 & T-bis al decrso-lsgpes 17 omobre D010, o 169 per
SEES SOTISHTLNS pea =Iwslimnennd . 2 easi dell artecolo 43-bds del decreco beppe o 30 del 2007, osal-rran armanoseso

Tmeddazro i riosdrac i aoeocdns~ Az soaes: degls sceocizi precedens & il mooezo al debaio., oo I-D__Eq.'l.mm_?_;ﬂ.l.

fenanriars acqoizici sl 2015 con bs isdecs segeonali & § panti di colidaciecs naricanals (2=t 2 a4
20170 T1 & @ parri di colidaciecs di coi as coneos da 85 & cepmmeanis diel] " anticole 1 della beses o T3F del 2000)

SALD TREA BENTEATE B SFECE FIHALLI RKINDETEHER IO

OBEIETTTWC T SALTHD FIMAT B DT OORFETESEES DO1E

SEATT FIFLAMZIART A0 = HEL I AR 2008 FER IL. 2018 OO IMTECBE FECIORAILI BPATTI DI
SOOI A FRIETA BLATT B MOM T 2ATI PEE INWESTIRIERTTI DI TN AT CORMIT 425 B SRCGITERTTT,
AFRT 1, IRGERE IS E DI CIN AT ARTT. 2 H4 DR D P OC I B 212007

SEAFE] PFIMNAMZIART SO0TIIETTT MBI AR 2017 FER IL. 2018 OO L. FAT IO DI SOLI S RIS
HMAFIOMATR ORTFORMT AT R F FON TTTILTZATT E’ﬁnﬁbj‘.'ﬂ.mm DI ALI- ART. 4 DEL.D P oC ki B
—_ o

—_
)

FEISOFSE METIE DA PFROCE ALMLI SRR FFTEO I 30 O0GERFLADD 2000 FER INWVESTIRIERTTI AT SFRITT
DEIICART. 1, COCORLIO TS0 B 700, TR TS LRECGGHE M. 205 THEL. 3017

B—4=3

07

OBIETTIVO D SALDYY FIMATLR DI OORPETEREZS 1) E RIDETHERLEIM AT a oapuato del oo diegli
fenanrasry moquesiti pesr il P01E & BOB wtilizest o dedls Fuioorze secte da proosrasnamsrs ssters 65l 20 seennaso 2010

i

P=3-E

DIFFEEFRES TR A L SAST 00 TREA BETEATH R SFECSH FIN AT RINDETHER LM AT B OBIFT TV O TE S AT 0
PRI T H DT ORI S W] E IR RS T

Smlis baze delle pareectesine il e oi cerrifuca # siondimho del pacsepso: i belasc s peser 1asenan 2E1E:

i parwmpio di bilancic per Uaseo 2015 & soahe cocpectanc
I:[ i pareeEio di bilancio per Uaoso 2018 FOWN B STATO RIS FET ST

L. FEECETDENTE L. ST SOOI, ST ST

L PR OMSARN B TEN. SHEWVIEICY
SR

RIETE OO T AR

OFGEAND D FEEAVISTONB BOOM LI O-FIMARELSA R TS

Drepane: Rercizsones (15 F Cosnenizzasric Sl Suots




5 — Indebitamento

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese d’investimento risulta compatibile, per 'anno 2019 con il limite della
capacita d’'indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL, come riportato dal prospetto che segue.
L’importo annuale degli interessi sommato a quello dei prestiti (mutui, prestiti obbligazionari ed apertura di credito) precedentemente
assunti e da quello derivante dalle garanzie prestate ai sensi dell’art. 207 del TUEL, al netto dei contributi statali e regionali in conto
interessi non deve superare il 10% delle entrate relative ai primi 3 titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui

viene prevista I'assunzione del prestito.

CAPACITA’ DI INDEBITAMENTO A LUNGO TERMINE

Anno 2019

Anno 2020

Anno 2021

Entrate di parte corrente accertate nel penultimo
esercizio chiuso (Titolo I, I1, 1l del rendiconto 2017)

10.660.132,46

10.660.132,46

10.660.132,46

Limite di impegno per interessi passivi (10% delle
entrate correnti)

1.066.013,25

1.066.013,25

1.066.013,25

Interessi passivi sui mutui in ammortamento

, 41.900,00 38.350,00 34.650,00
nell'anno
Interessi passivi rimborsati da Stato e Regione 0 0 0
Interessi passivi a carico Ente 41.900,00 38.350,00 34.650,00

Importo impegnabile per interessi passivi relativi a
nuovi mutui

1.024.113,25

1.027.663,25

1.031.363,25

Percentuale di indebitamento (interessi/entrate
parte corrente x 100)

0,39%

0,36%

0,33%




La spesa complessiva di ammortamento dei mutui nel triennio € cosi determinata:

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
Quota Capitale 139.900,00 146.550,00 153.450,00
Quota interessi 41.900,00 38.350,00 34.650,00
Totale 181.800,00 184.900,00 188.100,00
L’andamento del debito residuo dell'indebitamento nel triennio, sara il seguente:

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
Residuo debito 1.283.181,66 1.143.281,66 996.731,66
Nuovi prestiti
prestiti rimborsati 139.900,00 146.550,00 153.450,00
Totale fine anno 1.143.281,66 996.731,66 843.281,66
Abitanti al 31/12/2017 11263[ 11263[ 11263
Indebitamento procapite 101,51 88,50 74,87

5.1 - Utilizzo strumenti di finanza derivata
L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

5.2 - Rilevazione flussi
L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.




6 - Riconoscimento debiti fuori bilancio
L'Ente nel corso dell’'ultimo quinquennio non ha riconosciuto debiti fuori bilancio.

7. - Spesa per il personale

7.1 - Andamento della spesa del personale nell'ultimo quinquennio:

2014 2015 2016 2017 2018 (*)
ggggg%g;“”e dispesa(art. 1¢.557L.1 350062075 | 320062075 | 3.200.620,75 | 3.200.620,75 | 3.257.682,07
Importo spesa di personale calcolata
ai sensi dellart. 1, c. 557 della L.| 3.117.891,94 3.016.897,63 3.085.677,62 3.091.141,15 3.065.727,64
296/2006
rispetto del limite Sl SI SI Sl Sl
Incidenza delle spese di personale 31.92% 30.55% 30.40% 30.22% 28.42%
sulle spese correnti
(*) rideterminazione a fronte di cambio condizioni
7.2 - Spesa del personale pro-capite:

2014 2015 2016 2017 2018

Spesa personale*
- - 320,67 317,12 315,89 315,67 312,70
Abitanti
7.3 - Rapporto abitanti dipendenti:
2014 2015 2016 2017 2018
Rapp. Abitanti/dipendenti 147 146 152 152 155




7.4 - Andamento lavoro flessibile

L'ente nel corso del quinquennio ha rispettato i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per i rapporti di lavoro flessibile instaurati

dalllAmministrazione

2014 2015 2016 2017 2018
Spesa per lavoro flessibile 186.290,30 206.641,93 215.716,24 193.737,39 205.199,20
Limite massimo 221.512,69 221.512,69 221.512,69 221.512,69 221.512,69
7.5 - Fondo risorse decentrate
L’ente ha rispettato i limiti di spesa relativi al fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

2014 2015 2016 2017 2018
Fondo risorse decentrate al
netto delle economie anni
precedenti 186.004,52 187.039,19 176.150,19 176.150,19 176.150,19
Risorse di parte stabile non
soggette al limite - - - - 1.868,90
Limite massimo fondo
decentrato 197.395,47 197.395,47 176.150,19 176.150,19 176.150,19




PARTE Il - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO
8. Rilievi della Corte dei conti

Attivita di controllo: né nel corso del 2018, né nell’esercizio in corso I'ente € stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in
relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarita contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168, art. 1 L. 266/2005.

Attivita giurisdizionale: 'ente non & oggetto di sentenze.
9. Rilievi dell'Organo di revisione

L'Ente non e stato oggetto di rilievi di gravi irregolarita contabili.



PARTE IV — SOCIETA’ PARTECIPATE E ORGANISMI CONTROLLATI

10. Societa partecipate e Organismi controllati

10.1 — Le partecipazioni in societa, consorzi e enti strumentali

%

VALORE PARTECIPAZIONE AL 31/12/2018

DENOMINAZIONE P.IVA PARTECIPAZI FINALITA' . .
(dati estrapolati dal rendiconto 2018)
ONE
Gesti itari t io ERP dei
ACER Azienda Casa Emilia Romagna 0141470351 1,66 estione unitaria patromonio ERF del 654.112,34
Comuni e della Provincia di Reggio Emilia
La Societa ha per oggetto |la messa a
disposizione, a fronte di un canone stabilito
dalla competente Autorita di Settore, delle
ti, degli impianti hé delle dotazioni
AGAC INFRASTRUTTURE S.p.A. 02153150350 1,7267  |rov degl impianti, nonche detle dotazion! 2.277.253,10
funzionali all'espletamento di servizi
pubblici locali con particolare, ma non
esclusivo riferimento al servizio idrico
integrato.
, Attivita di programmazione e progettazione
AGENZIA PER LA MOBILITA’ SRL 02558190357 2,2 . . . o 80.443,62
integrata dei servizi pubblici di trasporto
ASP “CARLO SARTORI” Aziend bbli di
» zienda pubblica Al 25911590355 13,01  |Azienda di servizi alla persona 316.818,74
servizi alla persona
Detiene e gestisce le partecipazioni in
AZIENDA CONSORZIALE TRASPORTI ACT 0353510357 2,2 societa operanti nei settori della mobilita 212.468,81

delle persone e delle merci




DENOMINAZIONE

P.IVA

%
PARTECIPAZI
ONE

FINALITA'

VALORE PARTECIPAZIONE AL 31/12/2018
(dati estrapolati dal rendiconto 2018)

CENTRO STUDIO E LAVORO LA CREMERIA
S.r.l.

02078610355

2,63

Attivita di formazione professionale, ricerca e
consulenza orientativa; innovazione della Pubblica
Amministrazione e sviluppo dell’occupazione. Interventi
di pre-qualificazione, qualificazione, riqualificazione,
riconversione, specializzazione, aggiornamento,
realizzati con metodologia in presenza e/o a distanza e
modalita corsuali o individualizzate. Corsi triennali di
Istruzione e Formazione professionale per
I’assolvimento dell’obbligo di istruzione e del diritto-
dovere all’istruzione e formazione.

11.550,59

CONSORZIO COMUNI BASSA VAL D’ENZA

01601580358

50

In liquidazione

268.204,74

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

svolge le funzioni previste dalla legge regionale n. 4
del 2016, e ogni altra funzione in materia turistica
conferita dalla Regione o dagli Enti pubblici aderenti

IREN SPA

07129470014

0,2376

holding societa quotata, opera nei settori dell'energia
elettrica, termica per teleriscaldamento, del gas, della
gestione dei servizi idrici integrati e dei servizi
ambientali.

5.042.180,88

L’OLMO SCRL

01169980354

0,07

Societa cooperativa Sociale Mista tipo A-B no-profit, ai
sensi della legge 381/91, che opera indue i settori
operativi: quello sociale-educativo e quello
dell'inzserimento lavorativo

141,63

LEPIDA S.p.A.

02770891204

0,014

fornitura di servizi di connettivita della rete regionale a
banda larga delle pubbliche amministrazioni ai sensi
dell'art. 9 comma 1 della legge regionale n. 11/2004.

1.084,83

PIACENZA INFRSTRUTTURE S.p.A.

01429460338

0,6908

La Societa ha per oggetto la messa a disposizione del
gestore del servizio, delle reti, degli impianti, nonché
delle dotazioni funzionali all'espletamento dei servizi
pubblici locali per la captazione adduzione e
distribuzione acqua ad usi civili, fognatura, depurazione
e |'erogazione di servizi pubblici in genere.

155.605,22




CONCLUSIONI

Sulla base delle risultanze della presente relazione, predisposta dal Responsabile del’Area finanziaria, dott.ssa Nadia Palmia, e dal
Segretario comunale, dott.ssa Anna Maria Pelosi, la situazione finanziaria e patrimoniale del’Ente non presenta situazioni di squilibrio
emergenti, né criticita per quanto riguarda la liquidita.

Sant'llario d’Enza, li 24 agosto 2019

IL SINDACO

Carlo Perucchetti



